
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

18/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
55/2023

Data do Processo: 17/05/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA USO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ESPECIALMENTE
COM ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

A  presente  dispensa  de  licitação,  tem  por  objeto Aquisição  de  Materiais  Pedagógicos,  para  os  alunos  da  Educação
Infantil  da  Rede  Municipal  de  Ensino, apresentaram  propostas  as  empresas  BRINK  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS
PEDAGÓGICOS  LTDA  -  CNPJ:  48.527.314/00001-73, Wally  Gertrudes  Hoepers  -   CNPJ:  00.733.566/0001-22  e Iago
Henrique  Peres  Camparoni  Eireli  ME   -  CNPJ:  19.480.903/0001-45.  Após  analise  das  propostas  restou  vencedora  a
empresa BRINK  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  PEDAGÓGICOS  LTDA, que  apresentou  proposta  no  valor  total  de R$
13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), conforme especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 18/05/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 227/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 55/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: BRINK COMERCIO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CONJUNTO PEDAGÓGICO CONTENDO: TAPETE

SENSORIAL, CUBO DE ATIVIDADES PSICOMOTORAS,
CADERNO DE COMUNICAÇÃO ESPECIAL, GUIA DE
TAREFAS DIÁRIAS, TAPETE PAREAMENTO DE SOMBRAS,
ALFABETO LIBRAS E BRAILLE, QUEBRA CABEÇA DE
ANIMAIS, FANTASIA DE PALHAÇO, FANTASIA BONECA
EMÍLIA, VENTRÍLUCO COMBATE AO ABUSO SEXUAL
INFANTIL – MENINO, VENTRÍLUCO COMBATE AO ABUSO
SEXUAL INFANTIL – MENINA, FANTOCHES INCLUSÃO
SOCIAL, TEATRO DE FANTOCHES TEMÁTICO, SACOLA. -
TAPETE SENSORIAL: tapete de imagens e texturas
medindo 180cm x 1 mt confeccionado em tecido, possui
trilha de pés e mãos, contendo grama sintética, velcro,
paetê, isomanta e tapete passadeira.
CUBO DE ATIVIDADES PSICOMOTORAS: cubos composto
medindo 20x20x20cm, confeccionado em bagum
contendo zíper, botões, fivelas, elástico, velcro,cadarço,
argola, botão de pressão.
CADERNO DE COMUNICAÇÃO ESPECIAL: caderno
medindo 35x30cm feito em bagum, capa em tecido com
impressão, 12 figuras medindo 12x12cm em lona com
impressão digital.
GUIA DE TAREFAS DIÁRIAS: é composto por 10 figuras
em lona com impressão digital medindo 20x15cm e 10
figuras em lona com impressão digital medindo
15x15cm. Um painel medindo 85x50cm de bagum e lona
com impressão digital.
TAPETE PAREAMENTO DE SOMBRAS: composto por um
tapete em tecido com impressão, medindo 1,20x 1,20

2,000 UN 6.900,0000 13.800,00



Página: 2 / 2
mts e imagens, medindo 25x25 cm em tecido
comimpressão e bagum preenchido de espuma
25x25x3cm.
ALFABETO LIBRAS E BRAILLE: composto por 26 cartelas
de tecido com impressão e fundo em bagum preenchido
de isomanta, cartelas medindo 22x18cm com ilhós para
fixar.
QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS: composto por 18 peças,
feitas em tecido com impressão e fundo em bagum
preenchidas com espuma, todas medindo 15x15x3cm.
FANTASIA DE PALHAÇO: tamanho adulto, fabricada em
malha e cetim coloridos, chapéu em lantejoulas e
espuma e sapatos em bagum.
FANTASIA BONECA EMÍLIA: tamanho adulto, fabricada em
tecido e feltro com peruca em lã.
VENTRÍLUCO COMBATE AO ABUSO SEXUAL INFANTIL -
MENINO- medindo 92cm x 60cm, cabeça feita em
espuma revestida de malha, corpo em tecido e malha
preenchido de fibra, seu traje possui uma camisa e calça
de tecido, sapatos de bagum; há pontos espelhados para
colagem de círculos em EVA e velcro nas cores verde,
amarelo e vermelho.
VENTRÍLUCO COMBATE AO ABUSO SEXUAL INFANTIL -
MENINA: medindo 92cm x 60cm, cabeça feita em espuma
revestida de malha, corpo em tecido e malha preenchido
de fibra, seu traje possui vestido rosa de tecido, sapatos
de bagum; há pontos espalhados para colagem de
círculos em EVA e velcro nas cores verde, amarelo e
vermelho.
FANTOCHES INCLUSÃO SOCIAL: 05 unidades de
fantoches representando os personagens de (deficiente
físico), cadeirante, deficiente visual, deficiente auditivo,
síndrome de down e síndrome do espectro autista.
Confeccinados em tecido, feltro, malha, espuma, olhos
em plástico rígido, boca em plástico pet, cadeira de rodas
e bengala em MDF pintado.
TEATRO DE FANTOCHES TEMÁTICO: medindo 1,70x80cm,
feito em tecido com impressão digital e bagum, cortinas
em tecido e fita bebe para fixar as cortinas, palco fixado
por tubo extensível.
SACOLA: confeccionada em bagum com símbolo em
tecido e impressão digital, com bagum e fechamento
com zíper. Medindo 1,12 x 1,12m.

13.800,00Total do Participante:
13.800,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 18/05/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


